

**MUNICÍPIO DE SAO JOAO DA BARRA**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 4º Bimestre / 2018**

LRF, art 53, inciso I - Anexo 3

R\$1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL ULT - 12 M.	PREVISÃO ATUALIZADA
	SET/2017	OUT/2017	NOV/2017	DEZ/2017	JAN/2018	FEV/2018	MAR/2018	ABR/2018	MAI/2018	JUN/2018	JUL/2018	AGO/2018		
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	22.190.968,2	21.233.892,0	30.109.700,5	31.248.454,5	30.382.926,7	40.807.043,2	29.165.636,5	30.660.812,1	43.076.952,3	31.629.019,8	33.809.073,0	47.075.686,9	391.390.165,7	319.242.963,9
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	3.235.299,2	2.986.443,8	3.556.303,3	6.461.295,2	4.623.492,4	5.704.373,1	6.418.462,3	6.409.736,1	5.100.302,9	4.793.498,5	4.978.699,3	6.034.573,2	60.302.479,3	64.879.057,2
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	97.345,3	141.878,4	154.189,0	188.743,1	136.664,1	160.263,9	172.536,1	109.795,5	81.516,1	333.682,8	981.731,2	624.902,8	3.183.248,3	2.831.850,0
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	2.714.140,9	2.458.326,1	2.722.353,8	3.188.096,7	3.849.147,6	4.265.024,6	5.760.088,0	5.348.300,5	4.121.003,1	3.129.084,0	3.244.392,4	4.372.312,1	45.172.269,8	52.878.600,0
Impostos s/ Transmissão de Bens Imóveis	64.176,5	29.478,1	99.305,1	51.401,1	13.038,0	2.499,9	1.745,0	1.151,8	79,7	79,7	79,7	54.364,6	317.399,2	282.750,0
Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza	275.729,0	267.289,5	472.549,1	2.852.962,1	330.203,9	962.171,0	270.601,1	698.136,2	700.742,5	787.974,3	303.696,5	698.240,7	8.620.295,9	5.655.000,0
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	83.907,5	89.471,7	107.906,3	180.092,2	294.438,8	314.413,7	213.492,1	252.352,1	196.961,5	542.677,7	448.799,5	284.753,0	3.009.266,1	3.230.857,2
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	790.759,2	640.972,3	984.205,3	1.653.922,6	3.355.836,3	1.930.509,0	1.723.384,6	3.685.628,7	3.268.596,5	2.656.814,6	2.162.912,8	2.166.033,3	25.019.575,2	19.262.184,4
RECEITA PATRIMONIAL	306.585,5	201.422,8	185.301,9	239.547,4	398.375,6	216.182,9	339.131,1	461.905,2	471.503,7	425.646,4	679.588,1	755.866,3	4.681.056,9	1.720.624,5
Rendimentos de Aplicação Financeira	306.585,5	201.422,8	185.301,9	239.547,4	398.375,6	216.182,9	339.131,1	461.905,2	471.503,7	425.646,4	679.588,1	755.866,3	4.681.056,9	1.720.624,5
Outras Receitas Patrimoniais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita Agropecuária	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita Industrial	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita de Serviços	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	17.811.300,3	17.347.225,7	25.373.224,6	20.738.743,8	21.982.440,0	32.691.792,2	20.636.619,4	20.238.994,2	34.191.229,6	23.663.763,6	25.957.365,0	38.079.761,0	298.712.459,4	233.128.797,8
Cota-Parte do FPM	1.108.383,7	1.256.115,1	1.292.002,3	2.485.885,1	1.579.518,5	2.064.924,6	1.390.501,6	1.457.895,6	1.789.192,1	1.675.493,3	1.930.096,3	1.435.594,0	19.465.602,2	21.750.000,0
Cota-Parte do ICMS	6.220.077,1	5.919.755,8	6.049.604,5	6.215.002,4	7.609.247,2	7.021.677,6	6.296.834,8	6.930.710,2	6.871.473,1	6.134.638,3	8.637.494,8	6.634.136,4	80.540.652,2	34.800.000,0
Cota-Parte do IPVA	74.551,4	48.318,2	31.422,0	40.481,2	501.032,4	443.883,0	220.701,3	185.372,5	105.577,0	66.187,7	93.251,6	70.204,1	1.880.982,4	2.175.000,0
Cota-Parte do ITR	205.370,1	210.796,3	106.094,2	11.569,8	2.391,6	72,2	260,7	18.496,4	107,5	33.970,2	437.650,6	3.257,7	1.030.037,3	226.200,0
Transferências da LC 87/1996	21.205,8	21.205,8	20.872,2	20.872,2	21.844,3	21.844,3	21.844,3	21.844,3	23.545,3	21.844,3	21.844,3	21.844,3	260.611,4	147.900,0
Transferências da LC 61/1989	128.824,8	162.579,9	130.961,7	180.689,1	171.862,3	210.022,1	168.881,0	181.724,5	195.877,1	192.761,1	174.590,4	194.761,8	2.093.535,8	783.000,0
Transferências do FUNDEB	1.893.968,1	1.813.245,8	1.894.460,7	2.119.074,6	2.848.969,8	2.659.398,8	1.749.537,3	2.302.708,7	2.430.342,6	1.932.806,4	2.500.136,8	2.015.136,6	26.159.786,2	17.326.000,0
Outras Transferências Correntes	8.158.919,3	7.915.208,8	15.847.807,0	9.665.169,4	9.247.573,9	20.269.969,6	10.788.058,4	9.140.242,0	22.775.114,9	13.606.062,3	12.162.300,2	27.704.826,1	167.281.251,9	155.920.697,8
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	47.023,9	57.827,4	10.665,3	2.154.945,6	22.782,5	264.186,1	48.039,2	-135.452,1	45.319,6	89.296,7	30.507,9	39.453,0	2.674.595,1	252.300,0
<b>DEDUÇÕES (II)</b>	2.266.917,3	2.093.958,4	2.432.875,2	2.652.061,9	3.510.476,0	2.831.781,1	2.241.198,3	3.147.525,9	3.006.852,8	2.800.799,5	2.665.946,6	2.409.071,5	32.059.464,5	23.722.321,0
Contrib. p/ o Plano de Seg. Soc. Serv.	715.234,7	570.204,2	906.683,8	1.012.731,9	1.533.296,8	879.296,3	621.393,6	1.388.317,2	1.210.038,6	1.175.820,6	652.821,7	737.111,9	11.402.951,3	11.745.901,0
Compensação Financ. entre Reg. Previd.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB	1.551.682,6	1.523.754,2	1.526.191,4	1.639.330,0	1.977.179,2	1.952.484,8	1.619.804,7	1.759.208,7	1.796.814,2	1.624.978,9	2.013.124,9	1.671.959,6	20.656.513,2	11.976.420,0
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)</b>	19.924.050,9	19.139.933,6	27.676.825,3	28.596.392,6	26.872.450,7	37.975.262,1	26.924.438,2	27.513.286,2	40.070.099,5	28.828.220,3	31.143.126,4	44.666.615,4	359.330.701,2	295.520.642,9

Fonte : CONTROLE INTERNO

Nota : Receita Corrente Líquida em reais e sem arredondamento :

RCL dos últimos 12 meses

R\$ 359.330.701,21